
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 2 - Servizi alla persona

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 19/12/2022 N. 2394

Responsabile del procedimento: Avv. Francesco Marano

Oggetto: Determina di impegno di spesa per stipula polizza assicurativa opere d’arte Collezione

MACK.

Il Dirigente

Premesso che

- con Convenzione Reg. 55 del 25/10/2017 è stata disciplinata la concessione decennale in comodato d’uso

gratuito delle opere d’arte costituenti la collezione del Museo provinciale d’Arte Contemporanea

(MACK), tra la Provincia di Crotone, proprietaria dei beni in argomento ed il Comune di Crotone, con

conseguente collocazione, a scopo espositivo e di valorizzazione delle opere presso il Museo di

Pitagora;

- con Convenzione Reg. 778/2017 tra il Comune di Crotone ed il Consorzio di Cooperative Sociali “Jobel”,

quale ente gestore del bene comunale denominato “Museo di Pitagora”, ai sensi e per gli effetti della

Conv. Reg n. 301/2012, è stato regolamentato l’affidamento del servizio di custodia, manutenzione e

valorizzazione della collezione d’arte MACK, ivi inclusa la previsione per il Consorzio di procedere alla

stipula di polizza assicurativa contro rischio di furto, incendio, atti vandalici ed ogni altro rischio,

previa perizia di stima e per il Comune di Crotone di garantire il pagamento dell’intero importo

convenzionale di euro 35.000,00, da erogarsi in unica soluzione previa presentazione di polizza

fidejussoria, a garanzia degli adempimenti contrattuali per le spese sostenute dal Consorzio Jobel per la

gestione dei beni per tutto il periodo di durata dell’affidamento;

Richiamata la determina dirigenziale n. 2172 del 30/11/2022, avente ad oggetto “Convenzione Reg. n. 301 del

18/04/2012 stipulata tra il Comune di Crotone ed il Consorzio di Cooperative sociali Jobel. Proroga fino al 31 dicembre

2022“, con la quale è stata disposta una ulteriore proroga della Convenzione n. 301 del 18 aprile 2012 ed è

stato approvato il relativo schema di Addendum, nelle more della formalizzazione dell’Accordo di

Partenariato Speciale Pubblico Privato (ex art. 151, c. 3 del D.Lgs 50/2016), avviato con Deliberazione di G.

C. n. 84 del 08/03/2022;

Dato atto che la richiamata proroga è stata approvata e sottoscritta per garantire la custodia, la tutela, la

gestione, la manutenzione e la fruibilità pubblica dell’area, delle strutture e dei beni ivi presenti, tra cui le

collezioni d’arte collocate all’interno dell’edificio identificato come Museo di Pitagora, nelle more

dell’attivazione del tavolo negoziale tra le parti, finalizzato alla definizione della pianificazione esecutiva e

dello schema di Accordo di Partenariato corredato degli impegni e delle responsabilità distribuite tra i

partner da sottoscriversi previa approvazione del Consiglio comunale;



Pag. 2 di 7

Considerato che occorre provvedere al rinnovo della polizza assicurativa delle opere d’arte in argomento, al

fine di evitare eventuali responsabilità derivanti da rischi di furto e/o danneggiamento delle opere stesse;

Richiamata la nota trasmessa al Servizio Finanziario dell’Ente Prot. 0013238 - Interno – 22/02/2022, a mezzo

della quale veniva esplicitato il fabbisogno finanziario a copertura degli anzidetti oneri assicurativi per un

importo complessivo pari a € 17.000,00;

Dato atto che la predetta somma è stata iscritta al capitolo 2680 del bilancio di previsione 2022/2024,

esercizio finanziario 2023;

Ritenuto necessario, in funzione delle obbligazioni contrattuali e degli accordi istituzionali sopra richiamati,

garantire la copertura assicurativa delle opere facenti parte della collezione del MACK attualmente esposte

presso il Museo di Pitagora, procedendo al successivo trasferimento delle somme preventivate al Consorzio

Jobel, quale soggetto gestore della struttura museale, ai sensi e per gli effetti della Convenzione Reg.

301/2012, prorogata da ultimo con D.D. 2172/2022;

Precisato che

- la somma complessiva di € 17.000,00 necessaria per attivare la procedura in oggetto, dal punto di vista

contabile trova copertura sul Capitolo di spesa 2680 “Gestione patrimonio immobiliare e mobiliare oneri di

acquisizione contrattuale: assicurazioni, risarcimenti e franchigia”;

- la spesa discendente dal presente provvedimento non è confliggente rispetto alla preclusione dei

programmi di spesa disposti dalla Sezione Regionale della Corte dei Conti con Deliberazioni n.

138/2018 e n. 85/2020, in quanto discendente da obbligazioni contrattuali già assunte e correlata

all’esercizio delle funzioni amministrative delegate di tutela, conservazione, valorizzazione e fruibilità

del patrimonio artistico, cui l’Ente è obbligato per legge;

Ritenuto, pertanto, di impegnare la somma omnicomprensiva di € 17.000,00, per come di seguito

specificato:

Impegno di spesa

Anno di

bilancio
Capitolo Missione Programma

Titol

o

Macro

aggregato
Importo

2022 2680 01 05 1 10 € 17.000,00

Oggetto

Cap.

Gestione patrimonio immobiliare e mobiliare oneri di acquisizione contrattuale:

assicurazioni, risarcimenti e franchigia

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno 2022 2023 2024
anni

succ.
Totale

Importo € 17.000,00 € 17.000,00

Dato atto che alla liquidazione a favore del Consorzio Jobel, incaricato della stipula della polizza

assicurativa, si provvederà, con successivo atto, a seguito del positivo iter procedurale di definizione



Pag. 3 di 7

dell’Accordo di Partenariato Speciale Pubblico Privato, di cui all’art. 151, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e

ss.mm.ii., il cui schema è già stato approvato con Deliberazione di G.C. n. 455 del 15/11/2022;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti

della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Precisato che è Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., il sottoscritto

dirigente del Settore 2, Avv. Francesco Marano, e che non sussistono, in capo a me medesimo situazioni di

conflitto di interesse, anche potenziale, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 6, comma 2 e

art. 7 del DPR 32/2013, e del Piano per la prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPC 2022-

2024);

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000, il cui

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

responsabile;

Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 11/03/2022 che assegna al sottoscritto avv. Francesco Marano la funzione

dirigenziale in ordine al Settore 2 – Servizi alla persona;

Visti:

• la L. 241/1990, in materia di procedimento amministrativo;

• il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000;

• il D.Lgs 22 gennaio 2004, n. 42, “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;

• il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i, in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., in materia di Contratti pubblici;

• il D. Lgs 3 luglio 2017, n. 117, “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b),

della legge 6 giugno 2016, n. 106il D.Lgs. n. 42/2004”;

Visti altresì:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 14.07.2022, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022-2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n.

267/2000 e s.m.i)”;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 14.07.2022, con la quale è stato approvato il

Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. n.267/2000 e dell’art.10 D.Lgs.

n.118/2011 e s.m.i.

• la delibera di Giunta Comunale n. 305 del 12/08/2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione - P.E.G./P.D.O. per gli anni 2022-2024 - Piano della performance 2022 e

assegnate le dotazioni finanziarie del bilancio di previsione 2022-2023-2024 per Centri di Responsabilità

suddivise in capitoli di entrata e di spesa;

• la Deliberazione di G.C. n. 83 del 08/03/2022, con la quale è stato approvato il nuovo assetto

organizzativo dell’Ente, composto dal nuovo Organigramma e dal nuovo funzionigramma;

• lo Statuto comunale;

•



Pag. 4 di 7

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

1. dare atto che occorre garantire la custodia, la tutela, la gestione, la manutenzione e la fruibilità pubblica

delle collezioni artistiche collocate all’interno del Museo di Pitagora, procedendo, tra l’altro, alla stipula

di apposita polizza assicurativa delle opere facenti parte del Museo provinciale di arte contemporanea

(MACK), in ottemperanza agli obblighi scaturenti dalla Convenzione Reg. n. 55 del 25/10/2017 tra la

Provincia di Crotone ed il Comune di Crotone “per la custodia e valorizzazione del patrimonio

museale provinciale, tramite conferimento in uso temporaneo, a titolo di concessione in uso gratuita di

opere artistiche” ;

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs n. 267/200, a carico del Bilancio di Previsione 2022/2024,

esercizio 2023, la somma di € 17.000,00 imputando l’importo sul Capitolo di spesa 2680 “Gestione

patrimonio immobiliare e mobiliare oneri di acquisizione contrattuale: assicurazioni, risarcimenti e franchigia”;

3. di dare atto che alla liquidazione della sopra indicata somma al Consorzio Jobel, quale ente gestore del

Museo di Pitagora, ai sensi e per gli effetti della Convenzione Reg. 301/2012, prorogata da ultimo con

D.D. n. 2172 del 30/11/2022, si provvederà con successivo atto, previa positiva ultimazione dell’iter

procedurale di definizione dell’Accordo di Partenariato Speciale Pubblico Privato, di cui all’art. 151,

comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il cui Schema è già stato approvato con Deliberazione di G.C.

n. 455 del 15/11/2022;

4. di precisare che, ai sensi della legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento della presente

procedura è l’Avv. Francesco Marano, in qualità di dirigente del Settore 2;

5. di attestare l’assenza di conflitto di interesse anche potenziale in capo al sottoscritto dirigente, in

attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 comma 2 ed art. 7 del D.P.R. 62/2013 e del vigente

Piano per la prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

6. di attestare altresì che:

• ai sensi dell’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 che il programma dei conseguenti pagamenti della

presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole della finanza

pubblica;

• rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposti dalla Sezione Regionale della Corte dei Conti

con Deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, la spesa discendente dal presente provvedimento è

necessaria e non discrezionale, perché discendente da obbligazioni contrattuali già assunte, oltre che

correlata all’esercizio delle funzioni amministrative delegate di tutela, conservazione, valorizzazione e

fruibilità del patrimonio artistico, cui l’Ente è obbligato per legge;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis, comma 41,

del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del

presente provvedimento da parte del responsabile del Servizio;



Pag. 5 di 7

7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sull’Albo Pretorio del Comune, ai sensi di

quanto previsto dall’art. 29 del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii., e in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.

Lgs. 33/2013, dando atto che la stessa è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria;

8. di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Finanziario, per quanto di

competenza;

La presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune con le modalità previste dal

Regolamento per l’organizzazione del servizio di deposito degli atti, del servizio di pubblicazione degli atti

all’albo online, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 324 del 14.10.2019.

Crotone, lì 19/12/2022

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.01.01 01.05 2680 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 106 € 17.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

stipula polizza assicurativa opere d’arte Collezione MACK

Crotone lì, 19/12/2022 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 7 di 7

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 19/12/2022 registrata al n° 6548 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 19/12/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


